renda, para o PAET, contemplando prioritariamente estudantes de graduação, com matrícula em cursos
presenciais, e, com os mesmos critérios, estudantes da pós-graduação.

3. Dos Atendimentos

3.1. O atendimento no PAET consiste no repasse financeiro mensal de uma bolsa no valor R$ 1.400,00 (mil
e quatrocentos reais), diretamente na conta do(a) estudante e, se necessário, apoio acadêmico e/ou apoio
psicossocial, conforme previsto na Portaria Conjunta PRAE/SIN/PROGRAD/PRPG/UFG nº 7417/2025.

§ 1º A bolsa PAET não é acumulável com outras bolsas de Assistência Estudantil (exceto Bolsa Canguru e

[...]

campi da Região Metropolitana de Goiânia (RMG), Cidade Ocidental e Goiás, da Universidade Federal de
Goiás (UFG), com status ATIVO ou FORMANDO no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas (SIGAA);

b) Possuir renda familiar bruta mensal per capita de até 1 (um) salário mínimo vigente em 2026,
equivalente a R$ 1.621,00 (hum mil seiscentos e vinte e um reais);

4.2. Não receber Bolsa Permanência (MEC), para o caso de estudantes de graduação;

4.3. Não receber Bolsa de pós-graduação, para o caso de estudantes de programas stricto sensu.

4.3.1 Essa condição deverá ser comprovada com declaração emitida pela coordenação do curso.